CARLOS AUGUSTO ALBERTINI, corretor de imóveis responsável pela 
intermediação do negócio, confirmou também que o dinheiro em espécie foi 
entregue na residência de MARCIO FERREIRA NOBRE por DIRCEU PUPO 
FERREIRA. Afirmou que o valor entregue em espécie foi, na realidade, de R$ 
1.400.000,00 (um milhão e quatrocentos mil reais) e que, inclusive, viu o 
dinheiro sendo contado e entregue (evento 1, ANEXO 39);

f) destaca o MPF que os investigados foram ouvidos sobre o contexto dessas 
operações imobiliárias e pouco esclareceram ou optaram por ficar em silêncio;

g) o MPF especificou, ainda, para justificar a atualidade e gravidade concreta

[...]

ANEXO 39), corretor de imóveis responsável pela intermediação do negócio. 
Albertini confirmou que o dinheiro em espécie foi entregue na residência de 
Marcio Ferreira Nobre por DIRCEU PUPO FERREIRA. Afirmou que o 
valor entregue em espécie foi, na realidade, de R$ 1.400.000,00 (um milhão e 
quatrocentos mil reais) e que, inclusive, viu o dinheiro sendo contado e 
entregue.

Os elementos de prova apresentados pelo MPF delimitam o contexto de três 
aquisições imobiliárias da empresa do núcleo familiar de CARLOS ALBERTO RICHA 
("BETO RICHA"), operacionalizadas pelo administrador DIRCEU PUPO FERREIRA,